CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº    /2023

REQUEIRO de V. Excelência, em conformidade com o art.

150, § 5º, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa, ouvido o

Plenário, que seja enviado Ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

Alexandre Ferreira, a fim de que preste informações sobre o

Programa Municipal de DST/Aids do Município de Franca.

Portadores do vírus da imunodeficiência humana (HIV) e

da Síndrome da Imunodeficiência Adquirida (AIDS) têm o direito de

receber gratuitamente a medicação necessária para o tratamento

por meio do Sistema Único de Saúde (SUS), desde a publicação da

Lei Federal nº 9.313/1996.

Sendo assim, solicito informações sobre como tem sido

feito tal programa em nosso município, especialmente quanto à

distribuição gratuita de medicamentos. Requeiro que seja

informado, detalhadamente, quantas pessoas são atendidas pelo

programa e qual o valor gasto por pessoa que precisa de tal

atendimento.

Franca, 07 de julho de 2023.

Ronaldo Carvalho

Vereador